I. THE WIDE EXTENT OF THE MORAL

Medieval editions of Peter Lombard's *Sentences* included no footnotes or quotation marks. So it was often not easy for medieval commentators to differentiate between the numerous references to and quotations from the Church Fathers and Lombard's commentary. This was the case with respect to a phrase that comes at the end of Lombard's discussion of a section of the twelfth book of Augustine's *De Trinitate* that treats of the different levels of sin. Augustine associates the superior part of reason with Adam, the inferior part with Eve, and the sense appetites with the serpent.² When we commit a mortal sin, it is as

² Augustine, *De Trinitate* 12.12.1-10: "Sicut enim in illo manifesto coniugio duorum hominum qui primi facti sunt, non manducavit serpens de arbore vetita, sed tantummodo manducandum persuasit; mulier autem non manducavit sola, sed viro suo dedit, et simul manducaverunt; quamvis cum serpente sola locuta, et ab eo sola seducta sit; ita et in hoc quod etiam in homine uno geritur et dignoscitur, occulto quodam secretoque coniugio carnalis, vel, ut ita dicam, qui in corporis sensus intenditur, sensualis animae motus, qui nobis pecoribusque communis est, seclusus est a ratione sapientiae." See also *De Trin.* 12.3.14-20: "Et sicut una caro est duorum in masculo et femina, sic intellectum nostrum et actionem, vel consilium et executionem, vel rationem et appetitum rationalem, vel si quo alio modo significatius dici possunt, una mentis natura complectitur; ut quemadmodum de illis dictum est: 'Erunt duo in carne una,' sic de his dici possit: 'Duo in mente una.'" Also *De Trin.* 12.7.101c7: "Sed quia sexu corporis distat a viro, rite potuit in eius corporali velamento figurari pars illa rationis, quae ad temporalia gubernanda deflectitur; ut non maneat imago Dei, nisi ex parte mens hominis aeternis rationibus conspiciendis vel consulendis adhaerescit, quam non solum masculos, sed etiam feminas habere manifestum est." So, Augustine does not deny that women

if Adam were to eat again of the forbidden fruit, for not only does the inferior part of reason give in to the blandishments of the senses (as did Eve to the serpent) but the higher part gives full consent as well. "For it is not possible," says Augustine, "for a sin to be opted for by the mind, its being regarded not only favorably [*suaviter*] but also as efficaciously to be perpetrated, unless that intention of the mind, to which belongs the supreme power of putting the limbs into action or of impeding the same, yields to the evil action and does service."³